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ABSTRAKT

V geomorfologických pracích zabývajících se Hrubým Jeseníkem byly zbytky zarovnaných

povrchů v tomto území popisovány mnohokrát. Na studovaném území nebyly ovšem nikdy

popsány jejich úrovně. Předložená práce se zabývá identifikací těchto úrovní (určení jejich

počtu) a jejich vztahem vzhledem k tektonice území. Území Hrubého Jeseníku bylo rozděleno

do tří částí (Pradědská, Keprnická a Orlická). K identifikaci úrovní zarovnaných povrchů byly

použity grafy četností nadmořské výšky, součtové grafy ploch zarovnaných povrchů a

statistické šetření. Úrovní zarovnaných povrchů bylo určeno šest v Pradědské a Orlické části,

v Keprnické se nacházely čtyři. Na základě patřičné literatury byly úrovně zarovnání

v Hrubém Jeseníku porovnány s úrovněmi zarovnaných povrchů v okolních jednotkách a poté

byly na základě výškových rozdílů mezi jednotlivými úrovněmi stanoveny etapy výzdvihu

jednotlivých částí. Celkový minimální výzdvih centrální, nejaktivnější části, je odhadován na

450 m.
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ABSTRACT

Remnants of planation surfaces in Hrubý Jeseník were noted in many geomorphological

studies made in the studied area. However, the levels of planation surfaces were never

described. The present study deals with the determination of the levels of planation surfaces

(the amount of levels) and its connection to neotectonics. The whole area was divided into

three parts (Pradědská, Keprnická and Orlická part). Histograms of elevation frequency, the

cumulative graph of the area of planation surfaces and the statistical test show six levels of

planation surfaces. Six levels were determined in Pradědská and Orlická part and four levels

in Keprnická part. The levels of planation were compared to similar areas in the Sudetes.

These intervals have significant representation of the flat surfaces within. Six levels of

planation surfaces were determined. The main periods of uplift were presented based on the

intervals between the levels of planation surfaces. The minimum uplift in the central, most

active part is estimated to be 450 m.
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1. ÚVOD

Zarovnané povrchy jsou rovinné prvky reliéfu. Jejich studium poskytuje odpovědi na otázky

spojené s tektonickými procesy (Coltorti a Pieruccini, 2000), intenzitou výzdvihu (Török-

Olance, 2009) a eroze v oblasti v minulosti. Zarovnaný povrch je konečným stádiem

geomorfologického cyklu a jeho formování je podmíněno dlouhým obdobím tektonického

klidu.

Hrubý Jeseník je druhým nejvyšším pohořím České vysočiny se zajímavou tektonickou

stavbou. Ploché táhlé hřbety, a zařezaná strmá údolí, která jsou pro toto území

charakteristická, přitahovaly pozornost mnoha geomorfologů. Zarovnané povrchy v Hrubém

Jeseníku (fragmenty třetihorního povrchu) se dnes nacházejí v různých hladinách

nadmořských výšek.

Výskyt fragmentů třetihorního zarovnaného povrchu v zájmové oblasti byl představen už

v dřívějších pracích (Demek, 1985, Král, 1985), ucelená studie jejich výskytu a počtu úrovní

zarovnání však pro tuto oblast nikdy publikována nebyla.

Hlavním cílem předložené práce je zarovnané povrchy v oblasti Hrubého Jeseníku lokalizovat

a poté prostorovo-statistickou analýzou vymezit úrovně, ve kterých se nacházejí. Dalším

cílem je vymezit ty části pohoří, na kterých je patrná největší intenzita výzdvihu a porovnat je

s poznatky, které o tektonické aktivitě v Hrubém Jeseníku byly zjištěny doposud.

Předložená diplomová práce je složena ze dvou hlavních částí. První část se věnuje rešerši

literatury dané problematiky. Druhá část obsahuje metodiku práce, výsledky a diskuzi nad

výskytem zarovnaných úrovní v Hrubém Jeseníku.
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2. LOKALIZACE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Pohoří Hrubý Jeseník se rozkládá v severovýchodní části České vysočiny v Olomouckém a

Moravskoslezském kraji (obr. 1), v okresech Bruntál, Jeseník a Šumperk. Hrubý Jeseník je

hercynské pohoří náležící k Českému masívu, součástí Vysokých Sudet. Na východě sousedí

s pohořím Nízký Jeseník, z jihu do něj zasahuje Hornomoravský úval, a ze severu k němu

sahají přes Zlatohorskou vrchovinu Polské nížiny. Hrubý Jeseník je nejvyšším moravským

pohořím (Praděd, 1491 m n. m.).

Obr. 1 : Poloha Hrubého Jeseníku a jeho nejbližší okolí
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3. PROBLEMATIKA ZAROVNANÝCH POVRCHŮ

Zarovnané povrchy jsou svébytnými prvky reliéfu ve zkoumané oblasti a mohou poskytnout

představu o tektonické aktivitě a erozním působení. Jejich vznikem se odborná veřejnost

zabývala již na přelomu 19. a 20. Století (Zeman, 1979, Král, 1985, Widdowson, 1997) a od

té doby se v rámci této problematiky rozvinula komplexní terminologie.

3.1 Terminologie a klasifikace zarovnaných povrchů

3.1.1 Definice zarovnaných a podobných struktur reliéfu

Paleopovrch

Jedná se o snadno identifikovatelný topografický povrch endogenního nebo exogenního

původu zřejmé vyzrálosti (stáří), který odráží vliv změny reliéfu vycházející z dlouhotrvající

periody zvětrávání a eroze bez procesů depozice (Widdowson, 1997).

Strukturní povrch

Je povrch vázaný na geologické struktury – antiklinály a synklinály horizontálního zvrstvení.

Strukturní povrch vzniká selektivní erozí méně odolného materiálu. Není sečným povrchem

hornin (Small, 1970).

Erozní povrch

Povrch vznikající odnosem materiálu, jedním či více erozními činiteli (ledovci, řekami,

mořem a větrem), ne však svahovými pochody a zvětráváním (Adams 1975). Naproti tomu

Small (1970) použil tento termín pro jakýkoliv rovinatý terén blízký výšce erozní báze

vznikající po první fázi erozního cyklu. Právě v anglické literatuře odpovídají termíny

zarovnaný povrch (planation surface) a erozní povrch (erosion surface) často totožnému jevu

(Huggett, 2007; Summerfield, 1991).

Zarovnaný povrch

Podle Goudieho (2004) jsou „zarovnané povrchy takové topografické povrchy, které jsou

téměř rovné a zaujímají rozsáhlé oblasti“, Ollier (1981) použil tento pojem pro téměř rovinný

povrch, který vznikl erozně–akumulační činností. Pro vznik zarovnaného povrchu je
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důležité období tektonického klidu. Demek a Zeman (1979) charakterizují zarovnané

povrchy jako“ ploché erozně denudační formy, které sečou vrstvy různé odolnosti“.

Souhrnně lze definovat zarovnaný povrch jako morfologickou strukturu, jež seče horniny

různé odolnosti a vzniká planací za předpokladu vyváženého poměru období tektonické

aktivity a období tektonické stability.

3.1.2 Klasifikace podle vzniku

Jedním z možných dělení zarovnaných povrchů je dělení podle vzniku. Podle příčiny vzniku

je možno dělit zarovnané povrchy na: peneplén, pediment, pediplén a etchplén (Demek a

Zeman, 1979).

Peneplén (parovina)

Peneplén je sečný povrch velmi nízkého reliéfu, který zarovnává horniny různé odolnosti.

Svahy peneplénu dosahují nízkých sklonů, hřbety jsou široce konvexní a podléhají

neustálému zarovnávání. V krajině lze nalézt suky, odlehlíky a jiné konvexní tvary. Na

peneplénech jsou vyvinuty hluboké jemnozrnné zvětraliny a široké nivy v údolích. (Demek a

Zeman, 1979). Davis (Schumman, 1980, in King) poprvé použil tento termín (peneplén =

parovina „téměř rovina“) pro plochý reliéf, jež byl postupně snižován až do úrovně ve které se

nacházela úroveň hladiny moře poté byl erozně formován v relativně dlouhém období

tektonického klidu (Obr. 2). Peneplén byl definován jako závěrečná fáze celého erozního

cyklu definovaného W. M Davisem.

Obr. 2: Model vzniku krajiny podle Davise, vztah mezi nadmořskou výškou a časem pro neměnnou

hladinu moře (dle Gutiérrez Elorza, 2005)

Hlavní argument proti existenci konceptu peneplénu v kontinentálním rozsahu předložil

Thornburry (1968, in Demek a Zeman, 1979) když konstatoval, že pro vznik paroviny je

zapotřebí delšího časového úseku tektonického klidu (přibližně 15 Ma), což vzhledem

15


[…]


nejvýše položené části (1290 – 1320 m n. m. a 1370 – 1465 m n. m.) výškový rozdíl 50 m.

Nejvyšší úrovně zarovnaných povrchů Krkonoš a Hrubého Jeseníku (první a druhou úroveň)

lze pomyslně propojit. Z toho vyplývá, že v Hrubém Jeseníku a v Krkonoších byla intenzita

výzdvihu mezi prvními dvěma úrovněmi shodná. Jak ukázala tato předložená práce,

v Hrubém Jeseníku se vyskytuje šest úrovní zarovnaných povrchů, přestože byly v dřívějších

pracích popsány také pouze dvě (Král, 1985, Demek 1975).
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8 ZÁVĚR

V předložené práci bylo určeno 957 zarovnaných povrchů v Hrubém Jeseníku. Zarovnané

povrchy byly lokalizovány nástroji GIS na základě sklonitosti a přiřazeny do úrovní

zarovnání podle prostorově – statistické analýzy. V práci byla dále věnována pozornost

vzájemného vztahu výskytu jednotlivých úrovní zarovnaných povrchů a tektonické aktivity v

území.

Z práce vyplývají tyto skutečnosti:

Zarovnané povrchy Hrubého Jeseníku jsou rozmístěny v území nerovnoměrně.

Plošně největší zarovnané povrchy se nacházejí na hřbetech a rozsochách. Průměrná

velikost zarovnaných povrchů je 18410,86 m
2
. Maximální plocha zarovnaného

povrchu (pod Kopřivníkem 831 m n. m.) činí 495545,27 m
2
. Plošně jsou nejvíce

v Pradědské části zastoupeny zarovnané povrchy v úrovni šesté (710 – 760 m n. m.),

v Orlické části v úrovni druhé (800 – 840 m n. m.) a v části Keprnické v úrovni první

(1300 – 1340 m n. m.). Z celkového počtu zarovnaných povrchů má 33 % sklon do

2°. Maximální délka zarovnaného povrchu dosahuje 1,7 km (pod Kopřivníkem 831

m n. m.).

Zarovnané povrchy Hrubého Jeseníku se nacházejí ve všech nadmořských výškách,

v určitých výškových hladinách se však vyskytují ve větším počtu. Tyto výškové

hladiny tvoří jednotlivé úrovně zarovnání. V Pradědské části bylo stanoveno šest

úrovní (640 – 760 m n. n., 790 – 880 m n. n., 1000 – 1020 m n. n., 1080 – 1100 m n.

n., 1180 – 1220 m n. n., 1240 – 1320 m n. n. a 1370 – 1465 m n. n.). V Keprnické

části byly určeny čtyři úrovně (760 – 780 m n. n., 1000 – 1040 m n. n., 1100 – 1120

m n. n. a 1300 – 1341 m n. n.). V Orlické části bylo taktéž určeno šest úrovní (580 –

600 m n. n., 740 – 8400 m n. n., 920 – 980 m n. n., 1000 – 1040 m n. n., 1041 – 1130

m n. n. a 1180 - 1200 m n. n.). Tyto úrovně jsou od sebe odděleny různě širokými

intervaly nadmořské výšky.

Podle výškových rozdílů mezi úrovněmi zarovnaných povrchů byly vymezeny

oblasti, které se vyznačovaly tektonicky výraznějšími vertikálními pohyby. Ty

ukázaly ve všech třech částech Hrubého Jeseníku intenzivní nebo dlouhodobý, ale

pozvolný výzdvih mezi nejnižšími (mladšími) a nejvyššími (staršími) úrovněmi.

Mezi středními úrovněmi probíhaly méně intenzivní vertikální posuny. V Orlické

části dosahovaly jen několik desítek metrů, zatímco v Pradědské a Keprnické části

71

etapovitě kolem 100 m. Celkem probíhalo pět etap výzdvihů, což shoduje s jinými

pracemi. Celkový výzdvih, který je vypočten v předložené práci dosahuje minimálně

450 m na sledovaném území.

Srovnání počtu úrovní s jinými geomorfologickými jednotkami Sudetského pásma

ukázalo stejnou intenzitu výzdvihu v Hrubém Jeseníku i v Krkonoších, a to mezi

nejvyššími úrovněmi (v Krkonoších 1340 – 1380 m n. m. a 1430 - 1440 m n. m

a v Hrubém Jeseníku 1290 – 1320 m n. m. a 1370 – 1465 m n. m). V Nízkém

Jeseníku byly předešlých pracích popsané úrovně (500 – 550 m n. m., 650 – 670 m n.

m. a 760 – 800 m n.), které odpovídaly středním úrovním zarovnaných povrchů

(1180 – 1220 m n. m., 1080 – 1100 m n. m., 1000 – 1020 m n. m.) v Hrubém

Jeseníku.

Podélné profily údolí odhalily oblasti se zvýšenou intenzitou tektonické aktivity

v Hrubém Jeseníku. Výrazné stupně na normovaných podélných profilech údolí

poukázaly svým počtem na oblast vyšší tektonické aktivity. Výškové převýšení mezi

stupni na podélných profilech však obecně neodhalily intervaly nadmořských výšek,

které se nacházejí mezi úrovněmi zarovnání, pro celé území. Pouze v určitých

lokalitách, zejména kolem hlavního hřbetu, se přibližně shodoval výškový rozdíl

stupňů na podélných profilech s výškovým rozdílem mezi úrovněmi.

Problematické se zdá být porovnání úrovní zarovnaných povrchů v Hrubém Jeseníku a

okolních jednotkách. Identifikace zarovnaných povrchů v dřívějších pracích bez použití

nástrojů GIS je náročná, navíc jsou v literatuře zpravidla popisovány pouze nejvyšší úrovně

nebo ty nejnižší. Vhodné by bylo proto srovnání úrovní okolních jednotek na základě

stejného metodického postupu jako byl proveden v této práci.
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