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Zarovnané povrchy v Hrubém Jeseníku

Struktura práce:

Předložená diplomová práce (DP) má 80 stran, obsahuje 28 obrázků a grafů, 10
tabulek, 2 přílohy jako součást textu a jednu volnou přílohu. DP je logicky strukturována do
části rešeršní, popisu metodických postupů, vybraných FG charakteristik studovaného území.
Stěžejními částmi jsou pak výsledky (str. 45-64), diskuse (str. 65-70) a závěr (str. 71-72).

Za cíl si autorka vytyčila lokalizovat zarovnané povrchy v oblasti Hrubého Jeseníku,
vymezit jejich výškové úrovně, zhodnotit intenzitu jejich výzdvihu v různých částech pohoří a
porovnat tyto výsledky s dostupnými poznatky o tektonické aktivitě v okolí Hrubého
Jeseníku.

Forma práce:

Technické provedení množství obrazového materiálu (celkem 41), vhodně
doplňujícího textovou část, je až na výjimky (obr. 2) na dobré úrovni. Rešeršní kapitola 3
Problematika zarovnaných povrchů by si však zasloužila více názornějších převzatých
obrázků pro doplnění vysvětlované terminologie zarovnaných povrchů. Obrázky 23 až 26
nemají zcela jasné vysvětlení ani v textu ani v jejich popiscích, zejména pojem „středy
potenciálních zarovnaných povrchů“ a jejich umístění do grafu četností zarovnaných povrchů
není zcela srozumitelné. Volná příloha Úrovně zarovnaných povrchů Hrubého Jeseníku je
sice esteticky zdařilá, nicméně její vypovídací schopnost a srozumitelnost je nízká. Lepšímu
porozumění výsledkům a diskusi by rozhodně prospěla mapa se zarovnanými povrchy, jejichž
plochy by byly barevně odstupňované podle zařazení do jednotlivých úrovní, a to včetně
zakreslení zlomových struktur, které tyto zarovnané povrchy výškově rozčleňují.

V textové části je z pohledu vyjadřování a formulací hypotéz a závěrů znát, že se
jedná o autorčino první rozsáhlejší dílo. Stylistická neobratnost místy snižuje srozumitelnost,
viz níže komentáře k obsahu. Pravopisné chyby a překlepy byly označeny v textu
posuzovaného výtisku. Překlepů, redundancí či jazykových nesrovnalostí v textu je poměrně
značné množství, vyskytují se téměř na každé straně. Práce byla očividně dokončována v
časové tísni.
Co se týká práce s literaturou, je třeba pozitivně hodnotit, že autorka v práci
použila jak stěžejní díla starších autorů, kterých bohužel ke studované oblasti není mnoho, tak
novější zahraniční literaturu. Použitá literatura k rešerši není a ani nemohla být vyčerpávající,
neboť ohnisko zájmu nebylo v rešerši, nicméně postrádám např. v kap. 3.4. Datování zmínky
o moderních metodách datování zarovnaných povrchů, jako je termochronologie (práce ze
Sudet: Danišík et al. 2010, Migoń, Danišík 2012), magnetostratigrafie (např. B. Pan et al.
2012) či kosmogenní datování (např. Evenstar et al. 2009). K rozšíření a vylepšení diskusní
části by však přispěla jistě i znalost některých publikovaných i nepublikovaných děl a map,
zabývajících se tektonikou regionu např. z GEOFONDu a ČGS, či morfotektonické práce
dotýkající se tématu zarovnaných povrchů a podélných profilů, které byly řešeny v přilehlých
pohořích, např. v Rychlebských horách – práce A. Ivana (1966, 1972, 1990, 1997), P.
Štěpančíkové (2007 - disertační práce, Štěpančíková et al. 2008), J. Stemberka (DP 2011), ve
kterých by autorka nalezla odkazy na množství další vhodné literatury. Další práce, které
mohly být využity jsou např. Havíř (2004), Špaček et al. (2006).
Citování použitých zdrojů je v souladu s citační etikou, avšak v seznamu literatury
chybí 6 citovaných zdrojů (Badura et al. 2004, Ivan 1990, Kováč 2000, Li 1995, Migoń 2008,
Rybníček 1997). Naopak na 3 práce uvedené v seznamu použité literatury není v práci
odkazováno (Benito-Calvo, Pérez-Gonzáles 2006, Sýkorová et al. 2003, Thornbury 1969).
V seznamu použité literatury není také vždy správně dodrženo abecední pořadí publikací a ne
vždy jsou citace správné a úplné, zejména u manuskriptů chybí informace (Bláhová 2006,

Kyšová 2010, Prosová 1958, Székely et al. 2002). Někde došlo k záměně pořadí autorů
(Balatka, Rubín 1986 místo Rubín, Balatka a kol. 1986). Na citace Büdel (1977) a Walczak
(1968) odkazuje v textu jako převzaté, tzn. např. in Král (1985), avšak zároveň je uvádí
v seznamu literatury. Měla autorka tedy tyto práce k dispozici nebo se jedná jen o chybné
citování?
Ne vždy autorka správně interpretovala a použila informace uvedené v literatuře,
jako např. na s. 68 v prvním odstavci, kdy píše: „V severní části Žulovské pahorkatiny
Štěpančíková (2007) zpochybňuje vliv izostatického vyrovnávání po ústupu elsterského
ledovce…“, ačkoliv je v citovaném článku několikrát zcela jasně zmiňován prokazatelný vliv
glacioizostatického vyrovnávání v dané oblasti.

Použité metody jsou adekvátní a inovativní, zejména statistické zpracování dat.
Autorka také kriticky hodnotí limity použitých metod v diskusi. Metody však nejsou všechny
v dostatečné podrobnosti popsány v kapitole 3 Použité metody, což je činí hůře
následovatelnými dalšími potenciálními uživateli (např. generování náhodných bodů nad
DMT atd.).

Komentáře a dotazy k obsahu:

V abstraktu chybí zmínka o podélných profilech, i když nebyly analyzovány příliš
zevrubně. Anglická verze abstraktu pak neodpovídá svým obsahem plně české verzi, některé
informace neobsahuje.

Na s. 13. autorka zmiňuje, že se genezí zarovnaných povrchů odborná veřejnost
zabývala již na přelomu 19. a 20. století, avšak neuvádí žádnou citaci. Jaká díla měla na
mysli?

Na s. 15, 1. odst. se uvádí: “Dnes lze nalézt regionální zbytky peneplénu jako
pohřbené zarovnané povrchy.“ Nemá autorka na mysli spíše exhumované povrchy? Pokud ne,
kde by autorka takové pohřbené zarovnané povrchy hledala?

Na s. 15, 5. odst. autorka popisuje kryoplén jako typ peneplénu a přesto jej vřazuje do
podkapitoly pediplén.

Na s. 17, podkap. 3.2. autorka při popisu časového vývoje zarovnaných povrchů
zmiňuje, že „poslední 4 Ma jsou obdobím tvorby teras“. Jak tato informace podle ní souvisí
s tvorbou zarovnaných povrchů?

Na s. 22 se píše, že z jednotného zarovnaného povrchu, který vznikl v paleogénu, byly
mocné tropické zvětraliny odplaveny během transgresí v miocénu...“ Zarovnané povrchy
kterých oblastí má zde autorka na mysli? Toto vyjádření totiž budí dojem, že snad u nás
docházelo k plošným transgresím v miocénu.

Na s. 23 autorka zmiňuje existenci rukopisné mapy zarovnaných povrchů pro Hrubý
Jeseník v měřítku 1:200 000, kterou považuje za nedostupnou a srovnání s dosavadními
výsledky za nemožné. Neuvádí však ani o jaké mapové dílo se jedná ani kdo měl být jeho
autorem/autory.

V kap. 6.2.1 Určení potenciálních úrovní zarovnaných povrchů není jasně vysvětleno,
co myslí pod pojmem „potenciální zarovnaný povrch“. Dále zde není zcela jasně vysvětleno,
proč srovnává četnosti zarovnaných povrchů v jednotlivých výškových intervalech
s očekávaným normálním rozložením. Tzn. na základě čeho autorka předpokládala, že by
výskyt zarovnaných povrchů, které se nacházejí v různých nadmořských výškách zřejmě díky
tektonickým diferencovaným pohybům, měl mít normální rozložení?

Na základě čeho se autorka rozhodovala při identifikaci zarovnaných povrchů, zda se
jedná o sečný povrch? Srovnávala dané lokality např. s geologickou mapou a směrem foliací
či vrstevnatosti?

V kap. 6.2.3. Úrovně a podúrovně zarovnaných povrchů není zcela jasně vysvětleno,
jak autorka stanovovala hlavní úrovně zarovnání, např. na základě čeho odvodila, že
v Keprnické části chybí úroveň K4 a že následující nižší je K5 a nikoliv K4?

Na s. 67, 2. odst. autorka píše, že výzdvihy v Pradědské části probíhaly nepřetržitě a
v celku v pravidelných intervalech. Kromě toho, že pro toto tvrzení neposkytuje žádný
argument, jak si autorka představuje, že probíhaly nepřetržitě a zároveň v pravidelných
intervalech?

V kap. 7 Diskuze není zcela zřejmé, na co autorka usuzuje z výškových rozdílů stupňů
v podélných profilech údolí analyzovaných toků. Jak si autorka představuje, že tyto výškové
rozdíly souvisí s výškovými rozdíly úrovní zarovnaných povrchů? Konfrontovala autorka
místa výskytu těchto stupňů ve spádové křivce s topografickými a geologickými mapami?
Předpokládá autorka, že se jedná o místa dosahu vlny zpětné eroze, vyvolané např. i
výzdvihem reliéfu, anebo o místa ovlivněná přímo pohyby na tam přítomných zlomech?
Vzhledem k tomu, že nejsou diskutovány možné příčiny vzniku a výskytu stupňů v podélných
profilech údolí a není poskytnuta podrobná analýza lokalit s výskytem těchto stupňů, zdají se
být závěry, které z toho autorka vyvozuje, neopodstatněné.

Vzhledem k předchozím tvrzením o nepřetržitých tektonických pohybech
vyzdvihujících zarovnané povrchy a zároveň po srovnání vyzdvižení nejníže položených
povrchů k nejmladším výzdvihům říčních teras v Sudetech podél okrajového sudetského
zlomu, není zcela jasné, jakou genezi zarovnaných povrchů, výškově rozčleněných, autorka
předpokládá. Jedná se podle ní o původně jednotný zarovnaný povrch? V tom případě by
autorka měla analyzovat podrobněji zlomové systémy potenciálně zodpovědné za jeho
diferencovaný výzdvih a nalézt mezi jednotlivými úrovněmi zlomy s převládající vertikální
složkou pohybu. Pokud si naopak myslí, že se jedná o zarovnané povrchy různého stáří, s tím,
že nejstarší jsou ty nejvýše vyzdvižené, pak se zřejmě nemohlo jednat o nepřetržité tektonické
pohyby, neboť tyto povrchy by musely vznikat v obdobích předpokládaného tektonického
klidu. Jakou hypotézu autorka navrhuje?

Jaké nejstarší zarovnané povrchy by autorka hledala v České vysočině?

Závěr:

Cíle stanovené na počátku práce byly splněny. Více prostoru však mohlo být
věnováno podrobnější analýze podélných údolních profilů, jak se zřejmě předpokládalo
v zadání práce, které často velmi citlivě odrážejí tektonickou aktivitu, a které by tak velmi
přispěly při hodnocení diferencovaných výzdvihů zarovnaných povrchů Hrubého Jeseníku.
Tyto profily byly sice autorkou sestaveny a tvoří přílohu č. 1, nicméně nejsou dostatečně
v práci komentované a jejich význam pro interpretaci výsledků celé práce je nedoceněn.

Kladně je však třeba hodnotit metodický přístup, kdy se autorka musela vypořádat
s identifikací a hodnocením úrovní zarovnaných povrchů náročnějšími postupy v prostředí
GIS. K většímu metodickému přínosu by však prospělo, kdyby tyto postupy byly v kapitole
Použité metody popsány podrobněji, aby tak mohly být vodítkem pro další kvalifikační či
odborné práce.

Přestože některé interpretace jsou místy odvážné a ne vždy podložené a poněkud
zavádějící, což však může být způsobeno i jistou formulační neobratností, je třeba kladně
hodnotit pokus autorky o zařazení zkoumaného problému tektonických výzdvihů zarovnaných
povrchů Hrubého Jeseníku do širšího regionálního kontextu.

Vzhledem k odbornému potenciálu, který výsledky této práce skýtají, doporučuji po
doplnění analýzami říční sítě a jednotlivých tektonických struktur, které měly potenciální vliv
na výškové diferencování studovaných zarovnaných povrchů, práci k publikování. Tato
problematika nebyla v daném regionu dosud důkladně zkoumána a dostatečně zhodnocen její
význam pro hodnocení intenzity tektonických pohybů a stanovení morfotektonického vývoje,
proto považuji předkládanou práci za velmi dobrý základ takového výzkumu.

I přes vyřčené nedostatky, jak mnohé formální, které lze snad z větší části přičíst
časové tísni při dokončování práce, tak věcné, které lze pochopit, neboť se jedná o první
rozsáhlejší odbornou práci autorky, považuji předloženou magisterskou práci za přínosnou a

splňující požadavky kladené na práce tohoto typu, a doporučuji ji k obhajobě s klasifikací
velmi dobře až dobře, podle průběhu obhajoby.
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